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DISPOZITIE

Cu privire la aprobarea Politicii de contabilitate

in temeiul art.12 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.1l6 din 19.07.2018;
art.29, art.32 din Legea privind administrafia publicd localS nr.436-XVI din 28.12.2006; art.25,
din Legea finan[elor publice qi responsabilitdtii bugetar-fiscale nr.18l din 25.07.2014; art.l3
alin.(2) lit. b), art.11 alin.(6), art.16 din Legea contabilitdlii nr. 113 din 27 aprilie 2007 cu
modificarile qi completdrile ulterioare, Ordinul Ministerului Finanlelor m.216 din 28.12.2015

,,Cu privire la aprobarea Planului de conturi contabile in sistemul bugetar qi a Normelor
metodologice privind evidenla contabilS Ei raportarea financiard in sistemul bugetar", Dispoziliei
primarului municipiului Orhei nr.42-p din 30.01 .2023 cu privire la acordarea concediului de

odihnd anual, Viceprimarul municipiului Orhei

DISPTINE:

1. Se aprobl Politica de contabilitate pentru anul 2023, a Primdriei municipiului Orhei
conform anexei la pr ezenta dispozilie.

2. Se abrogd dispozilia primarului municipiului Orhei nr.44 din 11.02.2022 " Cu privire la
aprobarea Politicii de contabilitate".
Pentru informarea publica prezenta dispozilie se plaseazf,

municipiului Orhei in releaua Intemet wy1ry.qdlSirr1d
Prezenta dispozilie intrd in vigoare la data emiterii, Ei se

actelor locale Ei poate fr atacatd in judec[toria Orhei in
comurucanl.

5. Controlul asupra ex

oi, oL,!-n{3

Viceprimarul municipi

1
J.

4.

nr. 4'u

pe pagina oficiali a Primdriei

include in Registru de stat al

termen de 30 zile de la data

Cristina COJOCARI

ii revine primarului municipiului Orhei.



nr, 1L orn OJ
Anexd la dispozilia
Ol, 2023

POLITICA DE CONTABILITATE
a autoritlfii executive a Consiliului municipal Orhei pentru anul2023

l. Dispozi{ii generale

1.1. Primlria municipiului Orhei a fost constituitd in baza Legii nr.764 din
27.12.2001 privind organizarea administrativ-teritoriald a Republicii Moldova gi inregistratd la
Camera inregistrf,rii de Stat in modul stabilit, cu sediul in MD-3501, str. Vasile Mahu, 160 mun.
Orhei, Republica Moldova la data de 27.12.2001, numirul de identificare de stat este
1 007601008007.

1.2. Conform statutului sdu Primdria municipiului Orhei reprezintd autoritate bugetard
cu statut de persoand juridicd, care gestioneazd mijloacele proprii in limita bugetelor aprobate,
exercitf, funclii de eviden!6 gi utilizare ralional[ gi transparentd a mijloacelor financiare.

1.3. Politica de contabilitate este elaboratd in conformitate cu cerinlele qi prevederile
stipulate in:

a) Legea finanlelor publice gi responsabilitalii bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie
2014;

b) Legea contabilitdlii nr.l l3-XVI din27 aprilie 20071'

c) Ordinul ministrului finanfelor nr.276 din 28.12.2015 cu privire la aprobarea
Planului de conturi contabile in sistemul bugetar gi a Normelor metodologice
privind evidenla contabila qi raportarea financiari in sistemul bugetar;

d) Ordinul ministrului finan1elor nr.208 din24.12.2015 privind ClasificaJia bugetarE;
e) Ordinul ministrului finanfelor cu privire la aprobarea Cerintelor la intocmirea

Raportului narativ privind executarea bugetelor autoritdlilor/institutiilor bugetare

nr.l64 din 30.12.2016;

0 Ordinul ministrului finanlelor nr.215 din 24.12.2015 cu privire la aprobarea

Normelor metodologice privind executarea de casd a bugetelor componente ale

bugetului public nalional qi a mijloacelor extrabugetare prin Contul Unic
Trezorerial al Ministerului Finan{elor;

Normele pentru ef-ectuarea opera{iunilor de casd ?n economia na{ionald a RM,
aprobate prin Hotdr6rea Guvernului RM nr.764 din 25.11.1992;
Regulamentul privind inventarierea aprobat prin Ordinul Ministerului finanlelor
nr.60 din 28.05.2012;

i) Alte acte legislative qi normative in vigoare.
1.4. Obiectivul qi destinatia de bazd a Politicii de contabilitate constd in definirea

ansamblului de principii, reguli, metode gi procedee aplicate pentru orgarrizarea evidenlei
contabile in activitatea autoritdlii bugetare, cu scopul oblinerii unei transparente clare Ia

utilizarea mijloacelor bugetului propriu.

2. Reguli generale de organizare a contabilitltii
2.1. Responsabilitatea pentru managementul financiar gi linerea contabilitilii revine

conducEtorului autorit[tii bugetare, aceasta consti in:

s)

h)



a) sd organizeze gi sd

momentul inregistrdrii
b) sd asigure elaborarea, r

bugetare;

c) sa asigure elaborarea

contabil;

d) s5 asigure elaborarea gi aprobarea regulilor de circulalie a documentelor gi
tehnologiilor de prelucrare a informafiei;

e) sd asigure intocmirea gi prezentarea oportund, completd gi corect6 a documentelor
primare, a registrelor contabile conform regulilor stabilite de c6tre Ministerul
Finanlelor, precum gi integritatea qi prstrarea acestor;

0 sd organizeze sistemul de control intern, inclusiv efectuarea inventarierii;
g) sd asigure documentarea faptelor economice ale autoritalii bugetare gi reflectarea

acestora in contabilitate;
h) s6 asigure respectarea Legii contabilitdtii, prezentelor Norme metodologice gi a

altor acte legislative qi normative in vigoare;
i) sd asigure intocmirea qi prezentarea rapoartelor financiare in conformitate cu

cerinlele Ministerului Finanlelor, precum gi a altor rapoarte gi dari de seamd
stabilite de c6tre alte autoritdli publice.

2'2' Conducdtorul autoritdlii bugetare este in drept s6 numeasca ;i sd elibereze din
funclie contabilul gef in conformitate cu cadrul normativ in vigoare. Contabilul qef trebuie s6
delind studii superioare absolvite cu diplomd de licenld sau echivalent6 in domeniul qtiinlelor
economice/fi nan[e sau contabilitate.

asigure finerea evidenlei contabile ?n mod continuu din
pan6 la lichidarea autoritilii bugetare;

aprobarea gi respectarea politicii de contabilitate a autoritalii

qi aprobarea procedeelor interne ale activitdfii serviciului

organizatd, de cdtre specialiqti in domeniu
este monitorizatd, de contabil gef qi viceprimar

2.3. Evidenla contabill este finutd gi
evidenlei contabile gi contabili, activitatea cdrora
pe domeniul economie, finanle qi buget.

2'4' Contabilii gi specialiqtii in evidenp contabild asigurd intocmirea qi executarea
bugetului, {in eviden}a in conturile analitice gi sintetice in conformitate gi dupd regulile prevdzute
in Planul de conturi contabile in sistemul bugetar, conform figelor de post aprobate.

2.5. Contabilul-gef este responsabil de:
a) asigurarea organizdrii corecte a evidenfei contabile in conformitate cu prezentele

Norme metodologice;
b) efectuarea controlului preventiv asupra intocmirii corecte gi la timp a documentelor

gi legalitdfii operaliunilor efectuate;
c) controlul asupra utilizdrii eficiente a mijloacelor, conform destina{iei, in limitele

bugetare aprobate, precum gi controlul asupra integritdlii resurselor banegti qi
valorilor materiale;

d) calcularea 9i plata la timp a salariilor, indemnizafiilor qi altor pl6[i angajatilor gi a
burselor beneficiarilor din instituliile de invdldmAnt;

e) efectuarea la timp a decontdrilor cu persoane juridice gi cu persoanele fizice;
0 participarea la efectuarea inventarierii resurselor bdnegti, decontarilor qi valorilor

materiale' determinarea corectd gi la timp a rezultatelor inventarierii qi reflectarea
lor in evidentf,;

g) intocmirea gi prezentarea in termenele stabilite a rapoartelor financiare;



3.1. Reguli generale pentru intocmirea registrelor de eviden{i contabili qi

documentelor justifi cative
3.1.1.Drept bazd pentru reflectarea inscrierilor in registrele de evidenld servesc

documentele primare. Documentele primare trebuie s6 con{in[ date veridice gi se intocmesc la
timp, de regula. in momentul c6nd se ef'ectueazd operafiunea. Numerotarea documentelor
primare in registrele de evidenld se efectueazdpe tip de document.

3 .l .2.Documentele primare intocmite vor confine urmdtoarele elemente obligatorii :

a) denumirea gi numdrul documentului;

b) data intocmirii documentului;

c) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al entitAlii in numele cireia este intocmit
documentul;

d) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al destinatarului documentului, iar pentru
persoanele flzice * codul personal;

e) conJinutul laptelor economice;

f) etaloanele cantitative qi valorice in care sdnt exprimate faptele economice;
g) funclia, numele, prenumele gi semnf,tura, inclusiv digitald, a persoanelor responsabile de

efectuarea qi inre gistrarea faptelor economice.

in cu, de necesitate in documentul primar vor fi prezentate elemente suplimentare cum ar
tl:

- Act de primire- predare a serviciului;
- Procesul verbal de receplie a lucrdrilor executate;

- Deviz local (formularul 7);
- Deviz local de resurse(formularul 3);

- Catalog de preluri unitare pentru obiect(formularul 5).

3 . 1 .3 . inscrierea datelor in documentele primare se face, dupd caz, cu pix, computerizat
sau se imprimi pe hArtie cu mijloace tehnice. Pe rAndurile libere din documentele primare se

trage o linie.

3.1 .4. Greqelile comise in documentele primare se corecteazd prin anularea textului sau a

sumelor incorecte, inscriindu-se deasupra textul sau sumele corecte. Anularea se efectueazd
printr-o linie sublire, astfel ca sd se poatd citi textul sau cifrele anterioare. Textul sau suma

corectd se scrie deasupra celui anulat. Corectarea greqelii in documentele primare trebuie sd fie
certificatd prin menfiunea: ,,Corectat" gi confirmatd prin semndturile persoanelor care au semnat

documentele, cu indicarea datei corectlrii. in documentele de platd trezoreriale, bancare qi de

casf, corectiri nu se admit.

3.l.5.Documentele primare, care servesc drept bazd pentru inscrierile din registrele de

evidenta, se prezintf, in contabilitate in termenele stabilite in graficul circuitului documentar.

3.l.6.Responsabilii de valorile materiale prezintd, documentele primare de receplionare
gi de consum al valorilor de mdrfuri gi materiale anexate la registrul de predare a documentelor
f.nr.13, intocmit in dou[ exemplare. Dupd ce s-a verificat, in prezenfa responsabilului de valorile
de materiale, corectitudinea perfectdrii documentelor primare prezentate, un exemplar al

registrului, cu semnitura lucrdtorului contabilitAlii, se restituie responsabilului de valorile
materiale, al doilea exemplar rdmdne in contabilitate.



3.1.7.Cu persoanele responsabile de pdstrarea mijloacelor bdnegti gi a valorilor in
rnarfuri gi materiale se incheie un contract in scris privind responsabilitatea materiald individuald
deplin[.

3.1.8.Documentele primare intrate in contabilitate, in mod obligatoriu, sdnt supuse

controlului, atdt din punctul de vedere al formei (prezenfa tuturor elementelor qi semn[turilor),
cdt qi al conlinutului (caracterul legitim al operafiunilor, legdtura logicd dintre diferili indicatori).
Persoanele care au iutocmit gi semnat aceste documente s6nt responsabile de veridicitatea datelor

ce se conlin in documente, precum gi de perfectarea corectd gi oportun[ a documentelor primare.

3.1 .9. Toate documentele anexate la chitanla de receplie a plalilor nefiscale gi ordinile de

plat6, precum qi documentele care au servit dreptbazd, pentru calcularea salariului, urmeazd a fr
confirmate in mod obligatoriu prin aplicarea gtampilei sau prin inscriplia,,Primit" sau ,,Pl6tit",
indicindu-se data, luna, anul.

Documentele primare verificate gi luate la evidenld se sistematizeazd, dupd,

data efectudrii operafiunii in ordine cronologicd gi se perfecteazd prin note de contabilitate -
borderouri cumulative, cdrora li se atribuie urmdtoarele numere constante:

- nota de contabilitate 1 - borderou cumulativ privind operatiunile de casd f.nr.NC-l;
- nota de contabihtate 2 - borderou cumulativ privind circulaJia mijloacelor in conturile

curente f.nr.NC-2;
- notd de contabilitate 3 - borderou cumulativ privind calcularea veniturilor aferente

mij loacelor colectate f.nr.N C-3 ;
- not[ de contabilitate 4 - borderou cumulativ privind plata indemniza]iilor personalului

misiunilor diplomatice gi celor speciale pentru perioada afl[rii peste hotarele republicii
f.nr.NC4;

- notd de contabilitate 5 - centralizarea statelor de retribufii a muncii gi burse f.nr.NC-5;
- nota de contabilitate 5a - borderou centralizator privind refinerile din salariu f.nr.NC-5a;
- not[ de contabilitate 6 - borderou cumulativ privind decontf,rile cu fumizorii f.nr.NC-6;
- noti de contabilitate 8 - borderou cumulativ privind decontdrile cu titularii de avans

f.nr.NC-8;
- nota de contabilitate 9 - borderou cumulativ privind creantele cu titularii de avans

f.nr.NC9;
- not[ de contabilitate 10 - borderou cumulativ privind circulafia mijloacelor fixe

f.nr.NCl0;
- notd de contabilitate 11 - borderou centralizator privind calcularea uzurii gi amortizdrii

f.nr.NC-11.
- notd de contabilitate 12 - borderou cumulativ privind consumul produselor alimentare

f.nr.NC-12;
- notd de contabilitate 13 - borderou cumulativ privind consumul de materiale f.nr.NC-13;
- not[ de contabilitate I4 - borderou cumulativ privind reevaluarea bunurilor materiale

f'.nr.NC-14;

- noti de contabilitate 15 - borderou centralizator de decontiri cu parinlii pentru

intre{inerea copiilor f.nr.NC- 1 5 ;

- notd de contabilitate 16 - borderou cumulativ privind evidenla activelor nefinanciare

primite qi transmise cu titlu gratuit f.nr.NC-16;

3.1 .1 0.



- notA de contabilitate l7 - borderou cumulativ privind eviden{a operaliunilor de inchidere
a conturilor de eviden!6 a ieqirilor de mijloace fixe qi materiale;

- noti de contabilitate 18 - se intocmeqte pentru celelalte opera{iuni qi operaliunile
.,Storno"

- noti de contabilitate 19 - borderou cumulativ privind evidenla operaliunilor de inchidere
a anului bugetar;

3.1.1 1. Unele note de contabilitate se intocmesc pe mdsura efectudrii operaliunii,
insd nu mai tdrziu de ziua urmdtoare (dupA primirea documentului primar), atdt in baza unor
documente aparte, precum gi in baza unui grup de documente omogene.

3.1.12. Corespondenfa subconturilor se inregistrcazd in nota de contabilitate in
funclie c1e caracterul operaliunilor privind debitul unui subcont gi creditul altui subcont sau
debitul unui subcont gi creditul cdtorva subconturi.

3.1 .1 3. Notele de contabilitate se verificd ;i se semneazd. de contabilul-qef sau

specialistul principal in eviden{a contabil[.
in scopul exercitarii controlului asupra corectitudinii inregistrdrilor

contabile in conturile eviden[ei analitice qi sintetice se intocmesc liste de verificare pentru fiecare
grup de conturi analitice, unite prin contul sintetic corespunzdtor. Totalurile operaliunilor qi

soldurile fiecdrui cont analitic din listele de verificare se confruntd cu totalurile opera{iunilor qi

soldurile din,,Cartea Mare" f.nr.CM-l8. Listele de verificare se intocmesc lunar, iar pentru
mijloacele fixe, in cazul unui numdr neinsemnat de operafiuni privind circulafia acestor valori -
trimestrial. inregistr6rile in lista de verificare se pot face, in caz de necesitate, pe parcursul
cdtorva ani.

3.1 .15. Evidenp analiticd se tine in registre de evidenld contabil6.
3.1 .16. Registrul contabil va con{ine urm[toarele elemente obligatorii:

a) denumirea registrului,
b) denumirea autoritAlii bugetare,

c) data inceperii qi finisdrii [inerii registrului gi/sau perioada pentru care se

intocmeqte acesta,

d) data efectudrii faptelor economice, grupate in ordine cronologicd qi/sau

sistematicd,

e) funclia, numele, prenumele gi semndtura persoanelor responsabile de intocmirea
registrului.

3.1.17. inscrierea datelor in registrele contabile se face, dupd caz, cu pix,
computerizat sau se imprimd pe hdrtie cu mijloace tehnice.

3.I . 18. La inceputul unui nou an in registrele contabile pentru conturile sintetice gi

analitice se inregistreazf, sumele soldurilor la inceputul anului in deplind corespundere cu
bilanlul de inchidere qi cu registrele de evidentl din anul trecut.

Registrul trebuie sd includd un cuprins al subconturilor deschise in el. in

3.t.t4.

3.1.r9.

3, 1.20.

cazurile in care inregistrdrile trec pe altd pagind a registrului, in cuprinsul acestui subcont se face
o menliune privincl trecerea inregistr[rii, indicindu-se numerele noilor pagini.

Daca la sldrgitul anului evidenfa in registrele de eviden{6 contabild au

rdmas tbi necompletate, aceste registre pot fi folosite pentru inregistrarea operaliunilor anului
urmdtor. in asemene a caz, registrele se predau in arhivd o datd in doi ani.



3.1.21. in cdrlile contabile, inainte de a incepe inregistrdrile, Se numetoteazdtoate

paginile (lbile). Pe ultima pagind a cdrlii, cu semndtura contabilului-9ef, se face urmdtoarea

meniiune: ,.in prezenta carte au fost numerotate in total _ pagini (foi)".

3.1.22. Registrul de casd f.nr.OC-5 sau OC-6, registrul de venituri qi cheltuieli, de

eviden{[ a fbrmularelor, trebuie sd fie gnuruite Ei sigilate, iar numdrul de foi in f'nr.OC-5 sau

OC-6 - certificat prin semndturile conducdtorului autoritdlii bugetare gi a contabilului-9ef.

3.1 .23. La sffirgitul fiecdrei luni, in registrele de evidenld analiticd se fac totalurile

operaliunilor gi se deduc soldurile pe subconturi.

Greqelile comise in registrele contabile se corecteazd conform regulilor

descrise la corectarea gregelilor comise in documentele primare.

3.1.25. Registrele contabile obligatorii sAnt Cartea Mare sau balanla de verificare

qi alte registre centralizato are, care servesc drept bazd pentru intocmirea rapoartelor financiare.

tn balanla de verificare se inregistreazd. rulajele gi soldurile de la inceputul gi la sfdrqitul anului.

in Cartea Mare f.nr.CM-18 se inregistreazd toate notele de contabilitate.

3.1.24

3.1.26.

3.t.27 .

3.1.30.

Cartea Mare se deschicle cu inregistrarea sumelor restante la inceputul anului in corespundere cu

bilanlul de inchi<Jere pentru anul trecut. inscrierile in ea se fac pe mdsura intocmirii notelor de

contabilitate, iar in cazul intocmirii notelor de contabilitate - borderourilor cumulative inscrierile

se fac o data in 1un6. Suma notei de contabilitate se inregistreazd inilial in rubrica,,Suma din

notd". iar ulterior la debitul qi creditul subconturilor respective. Suma operaliunilor lunare in

toate subconturile, atdtla debit, cit gi la credit, trebuie sd fie egali cu totalul din rubrica ,,Suma

din notd".

inscrierile in Cartea Mare se efectueazd lunar. La sfdrqitul fiecdrei luni, in

Cartea Mare se calculeazd rulajele lunare gi cumulative de la inceputul anului pe debitul 9i

creditul fiecarui subcont qi se deduce soldul final. Dupa operaliunile lunare, se introduce soldul

la inceputul lunii urmdtoare pe fiecare subcont.

3.1.28. Figele pentru evidenla mijloacelor fixe se inregistreazd in lista fi;elor de

inventariere pentru mijloacele fixe f.MF-5.

3.r.29. Fiqele se pistreazd in cartoteci, unde sdnt aranjate pe subconturi 9i

subdivizate dupa responsabilii de bunuri materiale gi pe instituliile deservite.

Figele de evidentd a materialelor se predau in arhiv6, fiind broqate

impreund cu borderoul de fiqe, registrele qi alte documente contabile, in fiecare an sau o datd in

doi ani. in aceleagi termene se predau in arhivd figele de eviden!6 a mijloacelor fixe scoase din uz

pe parcursul anului.

3.1.31. Borderoul hgelor de inventar privind evidenla mijloacelor fixe f.MF-5 se

predd in arhivd atunci, cdnd in el s-au ftcut mentiuni cu privire la trecerea la pierderi a

inventarului din ultima fiqd de inventar f.MF-2,3,4.
3.1.32. in cazul in care fiqele de inventar sdnt predate in arhivd ftrd borderou, ele

se inregistreazd intr-o listd aparte, in care se indicd numf,rul figei 9i denumirea inventarului trecut

la pierderi.

3.1.33. Dupa expirarea fiecdrei luni de raportare toate notele de contabilitate,

impreunl cu documentele ce se referd Ia ele, trebuie sd fie aranjate in ordine cronologicd qi

broqate. Dacd numdrul documentelor este mic, broqarea se poate efectua pentru trei luni intr-o

mapa. Pe copertd se indic6: denumirea autoritAtii bugetare; denumirea sau num[rul de ordine al



mapei, dosarului; perioada de raportare - anul gi luna; primul qi ultimul numdr al notelor de

contabilitate; num[rul de foi in dosar.

3.1.34. Integritatea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor

financiare gi bilan{urilor contabile, perfectarea qi predarea lor in arhivd s6nt asigurate de cdtre

contabilul-qef .

3.1.35. Documentele primare, registrele contabile, rapoartele financiare

bilanprrile contabile, p6nd la predarea lor in arhiv6, hebuie s[ se pdstreze in contabilitate,

inc[peri speciale sau dulapuri care se incuie, sub r6spunderea unor persoane imputemicite

contabilul $ef. P5strarea, transmiterea in arhivd qi lichidarea dosarelor se efectueazE

confbrmitate cu prevederile legale.

3.1 .36. Extragerea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor

financiare 5i bilanlurilor contabile ale autoritatii bugetare poate fi efectuatd numai de cdtre

organele de anchetare preventivd, procuraturii qi de cf,tre judecdtorii in baza hotlrdrii acestor

organe, conform legislaliei de proceduri penal[ in vigoare in Republica Moldova. Extragerea se

perfecteaza printr-un proces-verbal, copia cdruia se inmdneazi contra chitan{6 funclionarului

respectiv al autoritdlii bugetare. Cu permisiunea qi in prezen[a reprezentantilor organelor care

ef-ectueazi extragerea, tunc(ionarii respectivi ai autoritalii bugetare pot face copii ale

documentelor extrase, indicind temeiurile qi data extragerii lor. Daci se extrag tomuri de

documente neperfbctate p6na la sfdrgit (necusute, nenumerotate etc.), atunci, cu permisiunea sau

in prezenla reprezentantilor organelor care efectueazd extragerea, functionarii respectivi ai

autoritalilor pot finaliza perfectarea acestor tomuri (intocmirea opisului, numerotarea foilor,
gnuruirea, sigilarea, certit-rcarea prin semniturd, gtampil[).

3.1.37 . in cazul pierderii sau nimicirii documentelor primare conducStorul

autoritAtii bugetare creeazd, prin dispozilie, o comisie in vederea cercetdrii cauzelor pierderii sau

nimicirii. in caz de necesitate, sdnt invitali, pentru a participa la activitatea comisiei,

reprezentanli ai organelor de anchetd, de pazd gi ai supravegherii antiincendiare de stat.

Rezultatele activit6fi comisiei se consemneazd intr-un proces-verbal care se aprobI de

conduc6torul autoritf,lii bugetare. Copia actului se remite instituliei ierarhic superioare.

3.1.38. Valorile materiale gi mijloacele baneqti, precum gi decontdrile cu debitorii
gi creditorii urmeazd a fi supuse inventarierii in conformitate cu Regulamentul privind

inventarierea, aprobat de Ministerul Finan[elor gi Ministerul Justi]iei in baza Legii contabilitAfli.

3.2. Clorectarea erorilor contabile

3.2.l.Corectarea inregistrdrilor contabile eronate gi depistate in perioada de gestiune

poate ti efectuati prin unul din urmltoarele procedee: - prin stornare; - prin intocmirea

inregistrarilor contabile suplimentare.

3.2.2.lnregistrarea contabilS de stornare se utilizeazd pentru perioada de raportare

curentd in cazul cdnd fbrmula contabild a fost intocmitd greqit sau suma inregistratd in conturi

este mai mare decdt suma inscris[ in documentul primar.

3.2.3.inregistrarea contabild suplimentara se utilizeazd pentru perioada de raportare

curentdr in ctrzul cdnd operafiunile nu au fost contabihzate sau suma inregistrati in conturi este

mai mica decdt cea inscrisa in documentul primar.

$1

in
de

in



3.2.4. Data corectdrii erorilor contabile se considerd data intocmirii notei contabile, care

serve$te drept document primar pentru corectarea inregistrarii contabile qi conline referire la
acest document.

3.2.5.Data comiterii erorii contabile se considerd data intocmirii documentului primar la

care se face referire in nota contabil[.
3.2.6.Erorile constatate dupd prezentarea rapoartelor financiare se corecteazd in

pcrioada in care acc'stea sdnt constatate.

3.2.7.Corectarea inregistrarilor contabile intocmite eronat aferente anilor precedenli gi

depistate in perioada de gestiune curentd se efectueazd prin intermediul conturilor 713

..Corectarea rezultatelor anilor precedenli ale executdrii de cas[ a bugetelor" gi 723 ,,Corectarea
rezultatelor anilor precedenti ale instituliilor bugetare".

3.2.8.Dacd la primirea raportului financiar a autoritdlii bugetare, Ministerul
Finantelor/direcJia finanfe a depistat greqeli, atunci aceste corectdri se introduc in raportul
flnanciar, prin ef'ectuarea unei inregistrdri contabile de rectificare. Dupd aprobarea raportului
financiar, corectarea greqelilor depistate urmeazd sd se efectueze in anul curent prin intocmirea
notelor de contabilitate suplimentare.

4. Metodele de organizare a contabilitlfii, utilizate la intocmirea rapoartelor financiare
4.1 . Baza de intocmire

4.1.1. Pentru evidenfa activelor qi pasivelor se aplicd metoda de calcul, bazatd, pe

principiul contabilitalii de angajamente, conform cdreia elementele contabile sunt recunoscute pe

misura apariliei acestora, indiferent de momentul incasirii/pld{ii mijloacelor blneqti.
4.1.2. Pentru evidenla circulaliei mijloacelor bdnegti qi a veniturilor provenite din

impozite gi taxe se aplici metoda de casl -bazatd pe principiul contabilitdlii de cas6, conform
c[reia elernentele contabile sunt recunoscute pe mdsura incasdrii/plalii mijloacelor bdne;ti.

,+.1.3. Rapoartele financiare (cu exceplia ,,Raportul privind fluxul mijloacelor b[neqti"
FD-043) se intocmesc in baza principiului contabilitafli de angajamente.

4.1.4. Raportul privind fluxul mijloacelor banegti FD-043, precum qi raportul privind
executarea bugetului - FD-044 coloana 1l "Executat in perioada de gestiune" se intocmeEte in
baza metoilei de casd. in aceste rapoarte toate incasdrile qi plalile mijloacelor baneqti se inscriu in
sumele incasate ef'ectiv in casierie sau inregistrate in conturile trezoreriale qi vor corespunde cu

fi;a lunara (Forma FD-037) eliberati de cf,tre Trezorerie.

4.1.5. Contabilul gef va asigura:

a) Confirmarea documentard, argumentarea juridicd, plenitudinea qi continuitatea

inregistrdrii in eviden!6 a tuturor operaliunilor in perioada gestionard;

b) Corectitudinea reflect[rii operaliunilor la perioada gestionari, in care au fost efectuate;

c) ldentitatea datelor evidenlei analitice, totalurilor ;i soldurilor pe conturi qi subconturi,

precum gi identitatea totalurilor qi soldurilor debitoare gi creditoare la data de intdi a
fiecarei luni.
1.1.6. in raportul privind fluxul mijloacelor banegti toate incasarile gi plAflle mijloacelor

baneqti se inscriu in sumele incasate efectiv in casierie sau inregistrate in conturile trezoreriale.



4.1.7. intocmirea rapoartelor flnanciare este precedatl de confruntarea rulajelor gi

soldurilor din cadrul conturilor sintetice qi analitice, compararea reciprocl a totalurilor din unele

re gistre contabile distincte.

4.1.8. in complexul general al lucrdrilor de pregdtire af-erente intocmirii rapoartelor

frnanciare o mare importanld are inventarierea activelor gi pasivelor autoritdlii bugetare.

lnventarierea integrald se efectueazd o datd pe an gi in alte cazuri necesare. Inventarierea

activelor nefinanciare, activelor financiare se efectueazd pe locuri de aflare gi pe gestionari, la

care se pdstreazd bunurile. Inventarierea decontdrilor cu debitorii qi creditorii constd in
veriflcarea situaliei decontdrilor conform documentelor. Rezultatele verificdrii se inregistreazdin
acte.

4.1.9. Rapoartele financiare s6nt intocmite dupd principiul continuitf,lii activitdlii gi

politica de contabilitate este aplicatd pe tot parcursul perioadei de gestiune.

4.2. Veniturile qi cheltuielile autoritifii bugetare
4.2.1. Veniturile qi cheltuielile se constata gi se reflectd in contabilitate gi in rapoartele

financiare in perioada in care au avut loc, indiferent de timpul efectiv de incasare sau platd a

mijloacelor b[neqti. Toate opera]iunile economice trebuie s[ fie reflectate in contabilitate in
momentul et'ectudrii acestora.

4.2.2. Veniturile, cheltuielile gi rezultatele financiare sint reflectate in raportul privind
veniturile qi cheltuielile.
in componenfa veniturilor intrd:
- impozite gi taxe;

- granturi primite;

- transf'eruri primite in cadrul bugetului public na(ional;

- donalii;
- sponsoriz[ri;
- alte venituri.

4.2.3. Veniturile oblinute, in condiliile autorizate prin acte normative, precum gi

donaliile, sponsorizdrile gi alte mijloace bdnegti intrate legal in posesia autoritSlii bugetare vor fi
direclionate pentru cheltuielile legate de desftgurarea activitdlii sale, conform cadrului legal.

4.2.4. in componenta cheltuielilor intr6:

- cheltuieli de personal;

- bunuri qi servicii;
- cheltuieli privind deprecierea activelor;
- dobdnzi;
- subsidii;

- granturi acordate:

- presta{ii sociale;

- alte cheltuieli.

4.3. Reguli generale de evaluare
Pentru evaluarea inilial6 a elementelor de activ se stabilesc urmdtoarele reguli generale:

a) pentru mijloace fixe, active nemateriale, terenuri:



- in cazul procurdrii, valoarea de intrare consti din valoarea de cumpirare, inclusiv taxele

vamale ;i taxele pentru import, cheltuielile de transport qi achizilionare, cheltuielile de montaj qi

instalare gi alte cheltuieli aferente pregatirii acestora pentru utilizare conform destinatiei;

- in cazul credrii de cdtre autoritatea bugetard, valoarea de intrare constE din costul efectiv

al consumurilor de materiale, pentru retribuirea muncii, contribufiile pentru asigurlrile sociale,

primele de asigur6ri medicale etc.;

- in cazul primirii cu titlu gratuit:
. din at-ara sistemului bugetar, s6nt reflectate in contabilitate la valoarea de intrare conform

datelor ,Jin documentele de primire-predare. in cazul in care aceste date lipsesc se

determind la valoarea justd de cdtre o comisie creatd de cdtre autoritatea bugetard sau de

cdtre un evaluator independent;
. din cadrul sistemului bugetar, valoarea de intrare constd din valoarea de bilanl gi uzura

calculatd;

- ?n cazul definerii, dar nereflectdrii in eviden{a contabild a costului terenurilor, valoarea

de recunoagtere a acestora se determind.inbaza extrasului din registrul bunurilor imobile sau prin

metoda de calcul a pre{ului normativ (inbaza tarifelor indicate) in conformitate cu Legea privind

prelul normativ qi modul de vdnzare-cump6rare a pdmdntului nr.1308-XIII din 25 iulie 1997.

- in cazul detinerii, dar nereflectarii in evidenfa contabild a valorii cladirilor gi

construcfiilor speciale, valoarea de recunoaqtere a acestora este valoarea estimati a bunului

imobil in baza extrasului din registrul bunurilor imobile.

b) pentru stocuri de produclie valoarea de intrare constd din costul efectiv al

consumurilor de materiale, pentru retribuirea muncii, contribuliile pentru asigurarile sociale,

primele de asigurf,ri medicale etc.;

c) pentru stocuri de materiale, valori, alte active curente:

- in cazul procurdrii valoarea de intrare este costul de procurare al acestora;

- in cazul primirii cu titlu gratuit, s6nt reflectate in contabilitate la valoarea de intrare

conlbrm datelor din documentele de primire-predare. in cazul in care aceste date lipsesc se

determinata de cdtre o comisie (expertizS independent6) in conformitate cu valoarea de piala a

acestora gi suplimentat[ in caz de necesitate cu cheltuielile aferente preg6tirii pentru utilizare

conlbrm destinaliei:

d) pentru resurse naturale valoarea de intrare este costul de procurare sau valoarea

evaluati a resurselor;

e) serviciile de instalare ale mijloacelor fixe sdnt trecute la costul activelor materiale;

f) cheltuielile pentru modernizarea programelor informatice (grupa de conturi 317)

miresc valoarea inilial[;
g) cheltuielile pentru reparalia curentA qi exploatarea mijloacelor fixe se recunosc

drept cheltuielile perioadei de gestiune. Cheltuielile pentru reparalia capitald miresc valoarea de

bilanl a mijloacelor fixe;
h) operaliunile aferente gestiunii economice se inregisffeazd, in evidenla contabild

dupd cum urmeazd:

- autolitatea publica, care transmite bunurile in gestiune economicd concomitent inregisfieazd

valoarea acestora in debitul subcontului de nivelul II 415310,,Investifii in pdrfi legate qi

nelegate" Ei creditul subcontului de nivelul II 149900 ,,Alte venituri ale

autoritalilor/instituliilor bugetare" ;



- entitatea care prime$te bunurile in gestiune economicd inregistreazd valoarea acestora in
patrimoni ul s 6u qi calculeazd, \zur a ac e stora.

in caztrl c6nd autoritatea publica aloca mijloace pentru repara[ia capitald/reconstruc]ia
obiectelor transmise in gestiune economicd, cu suma respectivd se mdregte cota de participare a
autoritAtilor publice respective in capitalul acestora, prin inregistrarea sumei in debitul
subcontului de nivelul II 415310 ,,Investilii in pd(i legate gi nelegate" Ei creditul subcontului de

nivelul ll 149900 ,,Alte venituri ale autoritAtilor/institutiilor bugetare".
in cazul cAnd autoritatea publicS, din contul mijloacelor bugetare, efectueaz[ lucrdri de

reparalie capitala/reconstruclie a mijloacelor fixe transmise in gestiune economicd, cu suma

respectivA se miregte cota de participare a autorita{ilor publice respective in capitalul acestora,
prin inregistrarea sumei in debitul subcontului de nivelul II 4l5310,,Investi1ii ?n pa(i legate qi

nelegate" qi creditul subcontului de nivelul II 149900 ,,Alte venituri ale autoritdtilor/instituliilor
bugetare".

in cazul c6nd entitatea efectueazdhrcrdri de reparalie capitald a mijloacelor fixe primite in
gestiune economicd, din surse proprii, soldul subcontului 415310 nu se modificd.

i) evaluarea obiectelor de proprietate intelectuald (programe informatice) se

ef'ectueazi in contbrmitate cu prevederile Hotardrii Guvernului nr.783 din 30 iunie 2003 ,,Cu
privire Ia evaluarea obiectelor de proprietate intelectuald".

4.4. Active nefinanciare
4.4.1. Mijloace fixe - active materiale cu durata utild de exploatare mai mare de I an, delinute
in vederea utilizdrii pentru producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii pentru a fi folosite in
scopuri adntinistrative sau pentru a fi inchiriate terlilor. Atribuirea la mijloace fixe a bunurilor
intrate in gestiunea/evidenla contabili a autoritalii bugetare se efectueazdin cazul in care activul
se regdseq;te in Catalogul mijloacelor fixe sau termenul de garanlie oferit de producator este mai
mare decdt un an.

4.4.2. Suplimentar la actele normative de bazd contabilitatea mijloacelor fixe qi activelor
nemateriale este reglementat[ de:

- Legea privind administrarea gi deetatizarea proprietdlii publice nr.121-XVI din
04.05.2007:

- Hotdrdrea Guvemului nr.941 din 22.12.2020 cu privire la aprobarea Catalogului
mijloacelor f,rxe qi activelor nemateriale;

- Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin
Hotirdrea Guvernului nr.500 din 12.05.1998;

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate public6,

aprobat prin Hotdrdrea Guvemului nr.901 din 31 .12.2015;
- Regulamentul privind licitaliile cu strigare qi cu reducere, aprobat prin Hotdrdrea

Guvernului nr.136 din 10.02.2009;

- Legea cu privire la activitatea de evaluare nr.989 din 18.04.2002;
- Legea privind prelul normativ qi modul de vinzare- cumpdrare a pdmintului nr.1308-

Xlll din 25 iulie 1997;
- Legislalia cu privire la achiziliile publice din R.M.

4.4.2.1. Active materiale sdnt clddirile, construcfiile speciale, instalatiile de transmisiuni,
maginile qi utilajele (instalaliile gi echipamentele de for[6, de mdsurare, reglare gi utilajele de



laborator. calculatoarele, alte maqini qi utilaje), mijloacele de transport, instrumentele, inventarul

cle produc{ie :;i de uz casnic, animalele productive qi de reproduc}ie, plantaliile perene,

cheltuielile capitale pentru ameliorarea terenurilor, alte mijloace fixe (cheltuielile capitale pentru

mijloacele fixe luate in arendd (chirie) opera[ionald qi finantatd, fondurile de carte etc.).

4.4.2.2. Activele nemateriale reprezintd rezultatele cercetdrilor geologice, baze de date,

programe (softuri) pentru computere, dreptul de autor gi de utilizare a operelor originale de gen

distractiv, de literaturd qi art6, tehnologii industriale (brevete, know how, copyright, francizele

etc.), embleme comerciale gi mdrci de servire, licenle etc.

4.4.2.3. Nu se includ in componenla mijloacelor fixe gi se raportd la investilii sau la

stocuri de mdrfuri gi materiale:

- clddirile, construcliile speciale qi alte obiecte pe care intreprinderea nu le utihzeazd in
activitatea sa operalionald qi s6nt destinate pentru scopuri investilionale;

- animalele tinere qi de ingrdgat;

- obiectele destinate vitnzdrli
- plantaliile perene crescute in pepiniere in calitate de material sdditor.

4.4.2.4. Evidenla mijloacelor fixe se fine pe grupuri ale obiectelor de inventar, avdndu-se

in vedere locul de p[strare pe subdiviziuni gi persoanele responsabile.

4.4.2.5. Clasillcarea mijloacelor f,rxe pe grupuri qi atribuirea numf,rului de inventar,

calculul uzurii mijloacelor fixe se efectueazd in conformitate cu prevederile prezentelor norne

metodologice qi Catalogului mijloacelor fixe gi activelor nemateriale, aprobat prin Hotdr6rea

Guvernului Republicii Moldova nr.941 din 22.12.2020 gi conform anexei nr.3 la prezenta

Politicd de contabilitate.

Subclasa ,,lJz:ura mijloacelor fixe gi amortizarea activelor nemateriale" cuprinde4.4.2.6.

grupe de conturi qi conturi, destinate generalizdrii informafiei privind \zura mijloacelor fixe gi

amortizarea activelor nemateriale. Subclasa 39 ,,Uzura mijloacelor fixe qi amortizarea activelor

nemateriale" cuprinde urmdtoarele grupe de conturi:

39 1,,U zura mij loacelor fixe"
392,,Amortizarca activelor nemateriale".

4.4.2.7. Calcularea uzurii mijloacelor fixe se ef-ectueazd conform metodei casdrii liniare

(unifbrme) a valorii uzurabile.

4.4.2.8. lJzura mijloacelor fixe gi amortizarea activelor nemateriale se determind in ultima

zi lucrdtoare a anului, pentru lunile anului de gestiune urmdtoare lunii punerii in funcliune sau

transmite-rii in exploatare a acestora.

4.4.2.9. Amortizarea activelor nemateriale se inregistreazd anual pentru lunile anului

gestiune urmitoare lunii punerii in funcliune sau transmiterii in exploatare a acestora,

corespundere cu normele stabilite.

4.4.2.10. Metoda casf,rii liniare (uniforme) a valorii uzurabile stabileqte casarea

(repartizarea) ultimei in cursul duratei de serviciu a mijloacelor fixe, care depinde de durata

termenului de funclionare util6.

4.4.2.11. Metoda de determinare a duratei de funcfionare utild a mijloacelor fixe este

stabiliG in Catalogut mijloacelor fixe qi activelor nemateriale, aprobat prin Hotdrdrea Guvernului

Republicii Molclova nr.94l din 22.12.2020 gi conform anexei nr.3 la prezenta Politica de

contabilitate.
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4.4,2.12. Nu se calculeazdLtzura mijloacelor fixe a cdror uzurd a fost complet calculatS, dar

care prelungesc si functioneze, Ei a activelor materiale in curs de executie. Uzura mijloacelor
fixe. date in arendi, se calculeazd de citre proprietarii mijloacelor fixe la balanla c[rora se afl6

mijloacele lixe.

4.4.2.13. Casarea mijloacelor fixe se efectueaz6,, conform Regulamentului privind casarea

bunurilor vzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotdr6rea Guvernului nr.500 din 12

mai 1998, dup[ expirarea duratei de functionare a acestora, iar in cazttri excep]ionale se face

atunci cdnd gradul de uzurd ftzicd a mijloacelor fixe este avansat gi nu permite utilizarea acestora

pr.rtrivit destinaliei.

1.1.2.11. Reevaluarea mijloacelor fixe se efectueazd cu scopul determindrii valorii juste ale

acestora. lindnd cont de utilitatea bunului, starea acestuia qi de prelul pielei.

Reevaluarea se efectueazd Ei se inregistreazdin cazul'.

- Realizdrii mijloacelor fixe qi activelor neproductive;

- Transmiterii dreptului de folosinld a mijloacelor fixe gi activelor neproductive;

- T.ransmiterii in calitate de contribulie in capitalul parlilor legate qi nelegate;

- Altor situalii previzute de cadrul normativ.

I{ezultatul reevaludrii se reflectd in contabilitate in anul efectuarii acesteia, prin intocmirea

urmatoarelor operaliuni :

a) in cazul c6nd valoarea reevaluatd este mai micd dec6t valoarea de bilant: diferenta se

reflectd in debitul contului de cheltuieli qi creditul activului evaluat;

b) in cazul cdnd valoarea reevaluatd este mai mare decdt valoarea de bilant: diferenta se

reflecta in debitul contului de activ si creditul contului de venit.

4.4.3. Stocuri de materiale circulante
4.4.3.1. ,,Stocuri de materiale circulante" este subclasa destinatd generalizdrii informa{iei

privind existenfa gi migcarea materialelor aflate in gestiunea autoritEtii bugetare. in debitul

acestor conturi se reflect6 valoarea de intrare a materialelor procurate, intrate cu titlu gratuit, iar

in credit -- valoarea materialelor ieqite din gestiune in rezultatul consumului, vdnzdrii sau

transmiterii cu titlu gratuit. Soldul acestor conturi reprezintd valoarea materialelor existente la

f-uiele perioadei de gestiune. La subclasa,,Stocuri de materiale circulante" se reflectd materialele,

care se afla la pdstrare in autoritdlile bugetare cu scopul utilizdrii ulterioare pentru necesitalile

autoritalii.
4.4.3.2. Subclasa datd include noud grupe de conturi, fiecare dintre care include majorarea

sau micgorarea stocului de materiale:

l. Combustibil, carburanli gi lubrifianli
2. Piese de schimb

3. Produse alimentare

4. Medicamente gi materiale sanitare

5.

6.

7.

8.

L).

Materiale pentru scopuri didactice, qtiinfifice gi alte scopuri

Materiale de uz gospoddresc Ai rechizite de birou

Materiale de construclie

Accesorii de pat, imbrdcdminte, incllliminte
Alte materiale.



4.4.3.3. La majorarea stocurilor de mijloace gi materiale se reflectd procurarea si primirea

cu titlu gratuit a acestora, iar la micqorarea stocului - realtzarca (vlnzarea) qi transmiterea cu

titlu graturit a acestora.

4.1.3.4. Contabilitatea stocurilor se tine in expresie cantitativd Ei valoricd.

4,4.3.5. Procurarea combustibilului qi carburanfilor se efectueazdprrn carduri eliberate de

chtre firrnizori.

Decontarea combustibilului Ei carburanlilor se efectueazd in baza normelor aprobate

pentru tlecare model, marcd de automobil exploatat gi pe perioade de vard-iarnd conform anexei

nr.3 la prezenta Politicd de contabilitate. Drept temei pentru decontarea carburanlilor servesc

fbile de parcurs cu indicalia kilometrajului Ei destinalia utilizdrii transportului.

in cazul cAn<l mijlocul de transport (barc[) nu dispune de echipare tehnicd care sd lind
eviderrla km parcurgi, decontarea combustibilului Ei carburanfilor se efectueazd in baza

borcierourilor de evidenfa a cantitdtii de combustibil repartizat persoanelor responsabile de

gestionarea mij locului de transport.

in cazul utilizarii combustibilului qi carburanlilor pentru scopuri gospodlreqti sau ce lin
de activitatea institutiei bugetare (pentru cosirea ierbii, preparare hranei, etc.), decontarea

carbr-rrrrnlilor se ef'ectueazd in baza actelor de constatare a activitdlilor realizare la care au fost

tuti lizare carburan{ii.

4.1.3.6. Decontarea materialelor de construclii (utilizate pentru reparatii curente gi

capitale . inclusiv a incdperirilor, ugilor, geamurilor, balustradelor, etc.) se efectueazd. in baza

acrtului de decontare a materialelor de construclie, care trebuie sd conlin[ informalii referitor la
lr.rcrdrile executate (denumirea qi volumul lucrarilor) qi Procesului verbal de decontare semnat de

citre comisia creatd de cltre autoritatea/institulia bugetarA gi aprobat de cdtre conducdtorul

autoritaIiilinstitulia bugetare sau de alt[ persoani imputemicit6.

4.4.3,7. Decontarea rechizitelor de birou, materialelor de uz gospoddresc (hirtie, plicuri,

mirci, creioane, cernealf,, produse pentru igien6, etc. utilizate pentru necesitAlile curente ale

instituliei) qi altor materiale 0 se efectueazd,in baza borderoului de repartizare semnat de cdtre

persoanele responsabile qi Procesului verbal de decontare semnat de cdtre comisia creatd de cdtre

autoritatea/institulia bugetari qi aprobat de cdtre conducdtorul autoritSlii/institu{iei bugetare sau

de altd persoanf, imputerniciti.
4.4.3.8, Decontarea pieselor de schimb (piese de schimb pentru repararea qi inlocuirea

pieselor uzate ale maginilor), materialelor de uz gospoddresc (becuri) ;i materialelor de

construclie ({inte, piulile, guruburi, robinete, cuplaje, teuri, cabluri, becuri, fasunguri, sigurante,

conductoare, hr, izolatoare) se efectueazd inbaza actului de instalare semnat de cdtre persoanele

responsabile Ei Procesului verbal de decontare semnat de cdtre comisia creatd de cdtre

autoritatea/institulia bugetard qi aprobat de cdtre conducdtorul autoritdtii/instituliei bugetare sau

cle alta persoand imputernicitd.
4.4.3.9. Decontarea medicamentelor si materialelor sanitare se efectueazd,inbaza actelor

de constatare a consumului de medicamente Ei materiale sanitare semnate de cdtre persoanele

responsabile qi Procesului verbal de decontare semnat de citre comisia creat6 de cdtre

autoritatea/institulia bugetari gi aprobat de citre conducdtorul autoritdfii/instituliei bugetare sau

de alta persoani iniputernicitf,.
4.4.3.10. Decontarea materialelor pentru scopuri didactice, gtiinlifice gi alte scopuri,

accesoriilor de pat, imbrdcdmintei, inc[l]lmintei Ei altor materiale (ambalaj restituibil $i de



schimb; vesela; drapele) se efectueazd in baza actelor de contatare a stdrii bunurilor gi

inutilizabilitatii acestora semnat de c6tre persoanele responsabile qi Procesului verbal de

decontarc semnat de catre comisia creatd de cdtre autoritatea/institulia bugetard Ei aprobat de

cdtre conclucf,torul autoritalii/instituliei bugetare sau de alti persoana imputernicitd.

4.4.3.11. Decontarea rechizitelor de birou (plicuri, mdrci) gi altor materiale (seminle;

blanchete contabile; echipament sportiv; medalii; cupe; hrana animalelor; apa potabild) alte

rechizite de birou ;i materiale utilizate pentru necesitdlile autoritdtii/institutiei bugetare gi pentru

organizarea unor rn[suri culturale/seminare/conferinle se deconteazd in baza actelor de

conflrmare/constatare a utilizarii materialelor pentru necesitdlile autoritdfii/instituliei bugetare

sali pentm organizarea unor mdsuri culturale/seminare/conferinle semnate de cdtre persoanele

responsabile qi Procesului verbal de decontare semnat de cdtre comisia creatd de cltre
autoritatea/institulia bugetard gi aprobat de cdtre conducdtorul autorit6tii/instituliei bugetare sau

de alt[ persoand imputernicitd.
4.4.3.12. Contabilizarea operaliunilor de exploatare gi decontare a anvelopelor ;i a

acumulatoarelor se ef'ectueazd inbaza OMF nr.216 din 28.12.2015 qi se trec la cheltuielrinbaza
actelor de casare.
.+.4.3.13. Materialele (piese de schimb, metal uzat, lemne etc.) din rezultatul casdrii sau

leparaliei rniiloacelor fixe se vor lua la evidenld cu consumul lor ulterior in scopuri de

desfdqurare a activitdlii sau realizate dupd caz. Yaloarea de intrare a acestora se va stabili de

cdtre comisia de casare.

4.4.4. Active neproductive
1.-+.4.1. Subclasa dat[ este destinatd generaliz6rii informaliei privind existenla gi migcarea

resurselor naturale qi terenurilor aflate in gestiunea autoritalii bugetare.

Subclasa,,Active neproductive" include doud grupe de conturi:4.4.4.2.

- terenuri
- resurse naturale.

4.4.4.3 Crupa de conturi ,,Terenuri" este destinatd generalizdrli informaliei privind

existenla qi migcarea terenurilor aflate in gestiunea autorit[1ii bugetare. Conturile din grupa de

conturi ,.Terenuri" sdnt conturi de activ. in debitul acestor conturi se reflectl valoarea de intrare

a terenurilor procurate sau intrate cu titlu gratuit, precum gi valoarea lor reevaluatd, rar in credit -
valoarea terenurilor iegite. Soldul acestor conturi reprezintd valoarea terenurilor existente la

finele perioadei de gestiune.

4.4.4.4 in cazul delinerii, dar nereflectdrii in evidenla contabild a costului terenurilor,

valoarea de recunoaEtere a acestora se determind in baza extrasului din registrul bunurilor

inrobile sau prin metoda de calcul a prelului normativ $nbaza tarifelor indicate) in conformitate

cu Legea privind prelul normativ qi modul de v6nzare-cumpdrare a pamdntului nr.l308-XIII din

25 iulie 1997.

4.4.4.5_ Fiecare grup de conturi include majorarea (procurarea sau investilii) gi micqorarea

(realizarea) activelor neproductive.

4.5. Active linanciare
4.5.1. Creanfe interne

4.5.1.1. Subclasa datd include acordarea gi rambursarea creditelor, imprumuturilor
recreditate, restabilirea mijloacelor dezafectate pentru garanliile de stat interne, investiliile in



intreprinderi qi a veniturilor din privatizarea proprietAlii publice precum qi creanlele aferente

decontdrilor pe impozite, taxe, contribufii de asigurlri sociale, prime de asigurdri medicale, cu

clienlii - beneficiari de bunuri, lucrdri gi servicii, cu furnizorii, personalul, altor creante.

4.5.1.2. Creanlele sunt reflectate in contabilitate la valoarea nominala. Contabilitatea

analitica se {ine pe tiecare debitor.

4.5.1.3. Evidenla patrimoniului public transmis/primit gratuit (in gestiune economicd qi

sau in Capitalul social al altor entitAfl) se fine in conformitate cu urmdtoarele acte normative:

- C'odul Civil al Republicii Moldova nr.1107-XV din06.06.2002;
- Codul Fiscal nr.1163-XIII din 24.04.1997;
- Legea nr.523- XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publicd a unitElilor

adnr i ni strati v-teritoriale ;

- Legea privind administrarea Ei deetatizarea proprietSfii publice nr.127- XVI din

04.05.2007:

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate public[, aprobat

prin Hotdr6rea Guvernului nr.901 din 31 .12.2015;

- Legea contabilitSlii nr.1 13-XVI din27.04.2007;
- Planul de qonturi contabile in sistemul bugetar qi normele metodologice privind evidenta

contabild ;i raportarea financiard in sistemul bugetar, aprobate prin ordinul ministrului
finanlelor nr.216 din 28.12.2015.

4.5.1.4. Cheltuielile anticipate s6nt reflectate in bilanlul contabil in posturi distincte gi se

rrec la cheltuieli unitbrm in cursul perioadei la care acestea sunt atribuite. Acestea includ:
- cheltuielile privind abonarea laziare, reviste gi alt6 literaturd periodicd (pe perioada de un an);

- cheltuielile privind valoarea anvelopelor qi acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de

transport:

-alte cheltuieli suportate in perioada curentd, dar care se referd la perioadele viitoare.

4.5.1.5. Cheltuielile anticipate se deconteazd la cheltuieli curente prin metoda liniard.

4.5.2. Mijloaceblneqti
4.5.2.1. Mijloacele bdnegti sdnt reflectate in raportul privind rezultatele financiare la
valoarea de intrare. Mijloacele banegti includ mijloacele aflate in conturile trezoreriale, la

depozite. milloacele din cas6, mijloacele b[neqti in drum, acreditivele precum gi alte valori gi

mijloace b[negti cum sdnt: Timbre fiscale, Tichete qi bilete de cdldtorie, Bilete de tratament qi

odihnd, Tichete de masd.

4.5.2.2. Mijloacele b6negti in casd reprezintd, numerarul ?n casa autoritdtii bugetare gi

documentele banegti aflate la pdstrare in casierie.

4.5.2.3. Mijloacele bdnegti in drum reprezint[ sumele efectiv pldtite de debitori, dar incd

care nu sint inscrise in conturile trezoreriale la data gestionard.

+.5.2.4. Soldurile mijloacelor bdnegti in casierie, in conturi curente in valuta nationald sunt

retlectate in bilanl la valoarea nominalI.
1.5.2.5. Operalinile in casierie sunt efectuate confbrm prevederilor ,,Normelor pentru

efectuarea operaliunilor de cas[ in economia nalional[ a Republicii Moldova" aprobate prin

Hotdrdrea Guvernuluim.l64 din25.ll.1992 cu modificdrile qi completirile ulterioare.

4.5.3. Datorii



Conturile din clasa 5 ,,Datorii" sdnt destinate generalizdrii informafiei privind situalia
datoriilor qi decontirilor cu creditorii.

Conturile din clasa respectivd sdnt utilizate pentru evidenla datoriilor aferente

decontdrilor pe impozite, taxe, contribulii de asigurdri sociale, prime de asigurdri medicale, cu
lurnizorii de bunuri, lucrdri qi servicii, cu clienlii pentru avansuri primite, personalul, altor
datorii.

Conturile din clasa respectivd sdnt grupate in urmatoarele subclase:

- Datorii interne
- Datorii externe.

4.5.3.I. Datorii interne
Subclasa ,,Datorii interne" cuprinde conturi gi subconturi destinate generalizdrii

informaliei privind existenta gi modificarea obligaliilor financiare interne.

Subclasa respectivA cuprinde urmdtoarele grupe de conturi:
- Valori mobiliare de stat, cu exceptia ac{iunilor vdndute pe piala intem[
- imprumuturi interne

- Alte datorii bugetare

- Alte datorii af'erente decontdrilor autoritdtii bugetare.

4.5.3.2. Datorii externe
Subclasa ,,Datorii externe" cuprinde conturi qi subconturi destinate generalizdrii

infbrmaliei privind operaliunile cu obligaliile financiare exteme.

Subclasa respectivd cuprinde urm[toarele grupe de conturi:
- Valori mobiliare de stat emise pe piata exteml
- imprumuturi exteme
- Alte datorii externe ale bugetului. 

,

4.5.3.3. Datoriile sunt reflectate in contabilitate la valoarea nominald. Contabilitatea
analitic[ a datoriilor se line pe fiecare creditor.

4.5.3.4. Creanfele qi datoriile urmeazh, a fr supuse inventarierii in conformitate cu

Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin ordinul Ministerului finanlelor nr.60 din

20.05.2015.

4.5.4. Rapoartele financiare Ei termenii de prezentare
4.5.4.1. Raportul financiar este o reprezentare structuatd a situaliilor financiare, create in

rezultatul gestionarii resurselor incredinfate conducerii autoritdlii bugetare. Rapoartele financiare

ot'erf, informalii despre: active, datorii, rezultate, venituri qi cheltuieli, fluxuri de numerar.

4.5.4.2. lntbrmafia din rapoartele financiare trebuie si corespundd urmdtoarelor

caracteristici calitative :

- inteligibilitatea , ce presupune cE informafia trebuie s[ fie prezentatd pe inlelesul utilizatorilor;
- relevanl5. ce prevede cd informalia poate fi utilizatd pentru evaluarea evenimentelor trecute,
prezente si viitoare:
- credibilitAtea, ce ar insemna cd informafiile sunt credibile, adicd reprezintd situafia fideld a

tranzacliilor gi evenimentelor, prudenla la evaluarea activelor, datoriilor, veniturilor gi

cheltuielilor.
- comparabilitatea, ce presupune cd informaliile prezentate de autoritatea bugetard pentru

perioade dit'erite pot fi comparate.



Autoritatea bugetara intocmeEte ;i prezintd rapoarte financiare in baza actelor normative in
vigoare qi in conformitate cu termenii qi cerintele stabilite de cStre Ministerul Finantelor prin

intermediul Direcliei Generald de Finante Orhei conform anexei nr.l la prezenta Politic6 de

contabilitate.

Rapoartele' financiare se prezintd in formd electronica Ei/sau dupd caz pe suport de hdrtie.

4.5.5. Dispozi(ii finale
Prezenta Politicd de contabilitate este de uz intern, poartd un caracter general obligatoriu

qi poate fi modificata in cazul modificdrii legislaliei Republicii Moldova sau actelor normative a

organelor imputernicite sd efectueze reglementdri in domeniul eviden[ei contabile, elabordrii de

citre autoritatea bugetard a modurilor noi de evidenld contabild sau schimbdrii esenliale a

condiliilor de activitate. in scopul asigurf,rii comparabilitdlii datelor evidenfei contabile,

modificarca politicii contabilitalii trebuie sd fie introduse de la inceputul anului bugetar.

Anexe:

1. Componenfa qi conlinutul debazd ale rapoartelor financiare Ei informafiilor prezentate;

2. Clasifrcarea qi durata de functionare a mijloacelor fixe qi a activelor nemateriale;

i. Normcie de decontare a combustibilului.



Anexa nr. I la Politica de Contabilitate pentru anul2023 aprgbati prin dispozilia

nr. 4* din 0 3. 0 X. , zoz3

Cornponen{a qi conlinutul de bazi ale rapoarlelor financiare ;i informaliilor prezentate

Rapoarte financiare Descrierea generalS Periodicitatea

I .Bilantul contabil (Forma

FD-041)

Bilanqul contabil este un document contabil de sintez[ in care se

prezint6 pozilia financiari a instituliei bugetare, elementele de activ,

pasiv, creanle, datorii gi valoarea activelor acesteia la sfhrqitul

perioadei de raportare, precum gi alte situalii prevdzute de legislalie.

Semianual, pe 9

luni gi anual

2, Raportul privind veniturile
gi cheltuielile (Forma FD-

042)

Raportul privind veniturile gi cheltuielile prezint6 situalia veniturilor

qi cheltuielilor respectiv dupd sursa sau destina{ia lor, indiferent de

faptul, dac6 veniturile au fost incasate sau cheltuielile au fost

efectuate gi rezultatul perioadei de raportare

3.Rapor-tul privind fluxul
mijloacelor bdnesti (Fonla
r.D-043)

Raporml privind fluxul mijloacelor bineqti conline informa{ia privind

mijloacele bdnegti Ei circulalia acestora pe genuri de activitate, 9i

anume: operalional6, investilional6, financiar6.

4. Raportul privind executarea

bugetului (Forma FD-044)

Raportul financiar privind executarea bugetului include informalia

privind bugetul aprobatiprecizat, executarea veniturilor qi

cheltuielilor de casd qi efective, activele nefinanciare gi financiare,

datoriile bugetare qi soldurile mijloacelor bdnegti, total creante 9i

datorii, inclusiv creanle cu termin expirat gi datorii cu termin de

achitare expirat.

5.Raportul narativ privind

executarea bugete lor instituliei
bugetare

Raportul narativ reprezint6 o descriere narativf,, ce reflectd informafia

privind executarea bugetului institutiei bugetare, precum gi dezvdluie

detaliat informalia din rapoartele financiare.

6. Informatie priv ind circulalia
mijloacelor fixe, uzura

mijloacelor fixe gi amortizarea

active lor nemateriale (Forma

IrD-045 )

lnformalia cuprinde indicatori cu privire la valoarea de

procurare/iniliald, uara qi amortizarea acumulat6 gi valoarea

rdmasf,(de bilant) a mijloacelor fixe, activelor nemateriale qi a

investiliilor capitale in curs de execulie la inceputul qi finele

perioadei de gestiune, precum gi majorarea, micgorarea valorii

acestora, clasificatf, pe criteriul motivelor de majorare qi/sau

micqorare, uzura gi amortizarea calculatd Ei/sau corectatI pe parcursul

perioadei de gestiune

7. lnformalie privind circulalia

stocului de materiale

circulante Ei rezervelor de stat

(Forma FD-046)

lnforma{ia cuprinde indicatori cu privire Ia valoarea stocurilor de

materiale circulante gi rezervelor de stat Ia inceputul gi finele

perioadei de gestiune, precum gi majorarea, micgorarea stocului de

materiale circulante qi rezervelor de stat

8.lnfornralie privind

executarea bugetului (Forrna

FD-047)

Informalia privind executarea bugetului, include informalia privind

bugetul aprobaVprecizat, executarea veniturilor qi cheltuielilor de

casd qi efective, activele neflnanciare qi financiare, datoriile bugetare

gi soldurile mijloacelor b6negti, total creanle Ei datorii, inclusiv

creante cu termen expirat gi datorii cu termin de achitare expirat.

9.Raportul privind statele Ei

efectivele de personal(Forma

FD-048-BL)

Rapoartele privind statele qi efectivele de personal servesc pentru

dezvIluirea informaliei privind statele aprobate, numdrul mediu Ei

numirul real incadrat de personal penffu entit6tile bugetare locale.

l0.lntbrmalie privind

creanlele cu tenlen expirat Ei

datoriile cu termen de achitare

expirat (Forma FD-49)

lntbrma{ie operativ6 privind starea creanlelor 9i datoriilor cu termen

de achitare expirat, formate in institulie finanlatd din buget.
lunar

I l.Raporl operativ privind

statele $i efectivul de personal

Raport operativ privind statele $i efectivul de personal conline

informafia privind statele aprobate, numlrul mediu qi real incadrat de

personal

lunar



Anexa nr.2la Politica de Contabilitate pentru anul2023 aprobati prin dispozilia

nr. 4L ai, 0 ,i , o t, 2oz3

Clasit-rcarea gi durata de funclionare util6 a mijloacelor fixe Ei a activelor nefinanciare

Contul de

eviden{a
Denumirea

Durata de
func(ionare

utill

311 CLADIRI

Cladiri construite din beton armat cu rezistent[ sporitd, din blocuri
de beton armat si cu schelet din beton armat sau din metal

45

Clllclirile hidrocentralelor, staliilor de pompare construite din
blocuri de beton armat qi cu schelet din beton armat sau din metal

45

Cladiri cu destinalie de depozit pentru pdstrarea documentelor de

arhivE
45

Cladiri construite din blocuri de piatrd cu mortar din ciment qi cu

schelet din beton armat sau din metal, cu excep{ia:
30

cl6dirilor administrative 40

caselor/blocurilor de locuit 45

Cladiri construite din carimidi ars6, piatrd cioplitE, cotele! cu

mortar din ciment sau var flrd schelet, cu exceplia:
30

cladirilor administrative 35

caselor/blocurilor de locuit 40

Cl[diri construite din blocuri u$oare fErd schelet, cu coloane gi

stAlpi din beton armat, cdrdmida sau lemn
25

Cladiri construite din lemn cu pereli din bAme sau lemn rotund
ecarisat

25

Cl[diri construite din argil[ bdtut[, chirpici cu schelet din beton
armat, caramida sau lemn

15

Clddiri construite din lemn cu schelet gi panouri de tip container, cu

exceptia:
20

c,ladirilor demontabile 18

mobile, inclusiv chioqcuri 15

Clddiri construite din argild b6tut[, piatrd spartd cu mortar din lut
frr[ schelet

t0

Cladiri construite din materiale in forma de peliculd sau sticlS,

imbrdcate pe schelet de lemn sau metal (sere, qoproane, clddiri
demontabile, mobile, inclusiv chioqcuri, cabine telefonice gi pentru

internet, cort. cort gonflabil)

5

3t2 COI{STRUCTII SPECIALE
('onstructii subterane
Pe reti-suport construiti din:
beton armat 60

Beciuri construite din :

beton armat 50

piatrd 30
'l'uneluri construite din beton armat 50

Canale subterane construite din:



beton armat 60

piatra 30

Fiintini obisnuite:
din inele de beton armat 55

din piatrd 25

Iif,ntini arteziene:
fIr[ filtre 18

cu liltre 13

I

cu filtre care funcfioneazl,in condilii de mediu agresiv gi

mineralizat
7

Clonstructii terestre. Construc{ii in transporturi,
telecomunicafii qi in alte ramuri
Poduri, cu excep(ia celor de la pozifiile: r00
poduri metalice 40
poduri si podete din lemn 8

tel si ieheaburi din lemn 7

teV din metal gofrate 20

Construc(ii de sus{inere qi de protec{ie din piatr5, beton gi

beton armat (contra aluneclrilor de teren, avalanqelor,
surplrilor de teren, de consolidare, de imbricare, de prindere
pere(i, galerii, evacuatoare de noroi, tllpi, tranqee etc.)

40

Garduri (in iri) fixe:
din metal forat 40

din beton armat 25

din piatra 20

din plasd metalicd 5

din lemn 1

Panouri si pari mobili antizipadi 7

Autodrumuri, acoperiri de platforme, cu imbriciminte din:
iatra cioplita 30t- beton de ciment 30

beton asf altic (imbrac[minte asfaltica modernd t6
mac adam bitumino s (imbrdc[minte asfalticd usoard) 12

zgurdneagrd spartS si pietris negru 10

pietris (impietriri) 9

6nt 6

lonsrine de lemn 4
( onstructii de inlltime
Cosuri de fum:
din metal 20

din beton armat 40

din ciramidd 30

C'onstructii hidrotehnice

Re{ele de irigare:
j canale de pdm6nt neplacate, canale placate cu piatr4, beton, beton
j amrat; relea de captare-descdrcare constituitd din canale de p6mdnt

I descoperite; canale de colectare-drenare, din pdmdnt, fdrd
I consolidari

40



canale din aburi de beton armat 20

conducte din tevi de beton armat, metal si polietilen 40

conducte din azbociment 20

conducte din poliester armat cu fibrd de sticld ,,PAF SIN" 50

Alte construc(ii speciale: construc{ii in parcuri de culturi qi

odihnI
'I'eatre verzi, estrade, scoici muzicale, platforme de dans, sili de
lectur[, pavilioane

15

I Instula{ii distractive de orice tip 5

Vazc, sculpturi 5

Hal'uzuri, bazine 25

AIte construc(ii in parcuri de culturl qi odihnl: platforme,
piste, balustrade, scIri, standuri, vitrine, voliere, cugti, panouri
ctc.

15

C'onstructii rtivc

I

Aconeriri de cimpuri. terenuri si constructii s ve:
din cauciuc si bitum 15

clin materiale sintetice 8

clin amestecuri speciale, gazon a
J

Tribune de stadion:
dir, beton armat 40

din piatrd 30

din c[rdmidd 25

din lemn 8

din m6nt in formd de movili 45

Alte constructii:
Statii de a;teptare a transportului public pentru pasageri,
construite din:
blocuri de piatrd cu mortar din ciment gi cu schelet din beton armat
sau din metal

30

cu schelet din metal 15

313 I\STALATII DE TRANSMISIE
Instalatii de tran de energie electricl

I

I

Linii aeriene de transport de energie electricl pentru tensiuni
dc Ia 0,4 pinl la 20 kV pe stilpi din:
metal 25

beton armat 30

lemn impregnat 20

lemn neimpregnat 15

I Itel*l" tle canalizare (colectoarele qi re{eaua de canalizare
stradali):
din tbnt[ ductil[ (FD 75

din otel 20

din beton armat t6
din cardmid[ t2
din azbociment 15

din ceramicd 25

r ciin polietilena (PE), polipropilena (PP), policlorura de vinil (PVC) 40



Polisteri armafi cu fibrd de sticld, PAFSIN 65

Re[ele cle alimentare cu apfl (cu cimine, coloane, hidran(i qi alte

echinamente). inclusiv apeductele:
din fbnta ductila (FD) 70

din otel 15

din beton armat 23

din polietilend de inaltd densitate (PEID, HDPE), polipropilend
(l'}P)" policlorurd de vinil (PVC)

50

clin poliester armat cu fibr[ de sticl[,,PAFSfN" 70

din ietilend cu densitate mica 18

314 MASINI $I UTILAJE
\lasini li utila.ie de for(i
('az:ruc pentru incilzire centrali 10
'I'ranslbrmatoare electrice 15

Acumutatoare electrice, inclusiv separatoarele lor, chiar de

tr-rrmit nitrat[ sau dreptunghiulari
:)

-t NIa lnl I e de lucru
Pompe de arll 8

Pompe cle aer sau de vid, compresoare de aer sau de alte gaze ;i
ventilatoare; hote aspirante de extrac{ie sau de reciclare, cu

ventilator incorporat, chiar filtrante:
Pompe de vid 10

Co,'noresoare de tipul celor utilizate in echipamentele frigorifice 10r-
I Com re de aer remorcabile montate iuri cu roti 8

Ventilatoare J

Hote a cdror cea mai mare laturd orizontala este de maximum 120

lm
10

r\lte pornpe de aer, compresoare qi hote aspirante 10

i MaEini ;i aparate pentru condi{ionarea aerului, care au

r entilator cu motor qi dispozitive proprii de modificare a

te mperaturii qi umidititii, inclusiv cele la care umiditatea nu
oate fi rat

5

ri de buc:itlrie(i :l 7

I

I!_
I

Frigidere, congelatoare Ei alte echipamente pentru producerea

I'rigului, electrice sau nu;
(lentrif'uge, inclusiv uscltoare centrifugale; maqini ;i aparate
nentru nurificarea sau epurarea lichidelor sau gazelor

10

10

lla$ini pentru spllat vesela

lirtinctoare, chiar incircate
5

5

Maqini ;i aparate pentru broqat sau legat cir(i, inclusiv
masinile pentru cusut foi

7

I Nlasini de snilat rufe. inclusiv cele cu dispozitiv de uscare 7

\lasini de cusut
I

I

I

I

I

I

\lagini-unelte (inclusiv maqinile pentru bltut cuie, de prins cu

scoabe, de lipit, de incleiat sau pentru alte asambliri) pentru
prelucrarea lemnuluio plutei, osului, ebonitei, materialelor
rrlastice dure sau a altor materiale dure similare

9

I Nlaqini ;i aparate pentru lipit sau sudat, chiar cu posibilitatea
: de tliere

5

r

I



irr.'atzitoare tle ap6, instantanee sau cu stocare qi

termoplonjoare electrice; aparate electrice pentru incilzirea
inc[perilor, a solului sau pentru utiliziri similare; aparate
electrotermice pentru coafuri (de exemplu, uscdtoare de pir,
cirs;ti pentru CoafurA, ondulatoare) sau pentru uscarea mflinilor;
liarc clectrice de cilcat; alte aparate electrotermice pentru uz

casnic; rezistente incilzitoare

5

Aparate telefonice pentru beneficiari, inclusiv telefoanele
pentru re{eaua de telefonie mobil[ qi pentru alte re(ele firl fir;
alte aparate pentru transmisia sau recep{ia vocii, a imaginii sau

n altor date, inclusiv aparatele pentru comunica{ie, in re{ele cu

sau fir[ fir (cum ar fi o re(ea local[ sau o re{ea de mare
s u rr ra fat[)
Aparate telefbnice pentru beneficiari, inclusiv telefoanele pentru

relealra de telefonie mobild gi pentru alte relele frfa fU- 5

Statii de bazd 7

Aparate pentru recepfia, conversia qi transmtsla sau regenerarea

r,'ocii, a imaginii sau a altor date, inclusiv aparatele pentru comutare
(sr,iitch) Si rutare (router)

5

\'licrofbane qi suporturile lor; difuzoare, chiar montate in
crrrcasele lor; cflqti de ascultare' care se pun pe cap sau care se

introduc in ureche, chiar combinate cu un microfon,
ansambluri sau seturi formate dintr-un microfon qi unul sau

rnai multe difuzoare; amplificatoare electrice de

auclioliecven{5; seturi de aparate electrice de amplificare a
sunetului

5

I

I

Aparate de emisie pentru radiodifuziune sau televiziune, chiar
incorporflnd un aparat de recep(ie sau un aparat de

inregistrare sau de reproducere a sunetuluil camere de

televiziune, aparate fotografice digitale gi camere video cu

inregistrare:
Aparate de emisie 12

Aparate de emisie care incorporeazdun ap4Iat !9-f999ple t2

Clamere de televiziune 6

Aparate fbtografice digitale 5

C'amere video cu inregistrare 5

Aparate qi dispozitive, inclusiv l6mpi qi tuburi, pentru producerea

luminii de blitz in tehnica fotograficd
6

Accesorii periferice aparatelor fotografice Ldigitale qi camerelor

video cu inregistrare (obiective foto, etc')
3

\lunitoare $i proiectoare 10

,\l)arzrte rgi instrumente de c6ntirit, inclusiv bascule 9i balan{e
pcntru verificat piese industriale, cu excep{ia balan(elor
sensibile la o greutate de 5 cg sau mai mici; greuti{i de cfrntlrit
Dentru orice balante:
iti,',tore de persoane, inclusiv c6ntare pentru sugari; cdntare de uz

crsrt ic
7

:\ltc aparate si instrumente de c6ntarit 12

Instrumente qi aparate de geodezie, de topografie, de arpentai,

r

I

I

r



tle nivelmetrie, de fotogrametrie, de hidrografie, de
oceanogralie, de hidrologie, de meteorologie sau de geofizicl, cu
erccptiir busolelor; telemetre:
Telemetre 6

I codolite $i tahometre 4

Nivele 4

lnstrumente $i aparate de fotogrametrie 5

Alte instrumente gi aparate 5

('ontoare de gaze,, de lichide sau de electricitate, inclusiv
cuntuare Dentru etalonarea lor

I 10

Instrumente si aparate tru are sau control automat 4
'l'ehnicl de calcul, mapini de prelucrare a datelor
Nlaqini de calculat care permit inregistrarea, reproducerea qi

afi;area datelor (calculatoare de birou qi pIr{i componente a

acestora: monitor, procesor, copiatoare, printere, xeroxuri,
etc. )

7

i N'Iasini de calculat Ei magini de buzunar care permit
inregistrarea, reproducerea qi afigarea datelor, cu func{ie de

calcul; maqini de contabilizat, maqini de francat, maqini de emis

bilcte ;i ma;ini similare, cu dispozitiv de calcul; case de
inregistrare

3

Alte masini util e

Pi:rne, chiar automatel clavecine gi alte instrumente cu corzi, cu
, claviaturi:

Piane drepte 15

I Piane cu coadd 20

Illectrice 10

I Altele 30

Alte instrumente muzicale cu corzi (de exemplu, chitare, viori,
rharpe) t0

-Tiiiil'u-ente muzicut. a.
] I claviaturl, acordeoane, clarineteo trompete, cimpoaie), altele

I decf,t orgile pentru iarmaroc $i fla$netele:
I nstrumente numite,,aldmuri" l0
Acordeoane qi instrumente similare 10

I Muzicule 7

I OLgi cu tuburi qi claviaturd; armonii Ei instrumente similare cu

I ciaviaturi si ancii libere metalice
38

\lte instrumente 5

I

, lnstrumente muzicale de percufie (de exemplu, tobe, xilofoane,
I cinele, castaniete, maracaie)

5

r
I

Instrumente muzicale al clror sunet este produs sau amplificat
prin miiloace electrice (de exemplu, orgi, chitare, acordeoane)

15

MIJLOACE DE TRANSPORTlls
i -Tilr"rpr.t 

""1,-fArfi
I I inclusiv sol'erul

9

I i Avind doar motor electric pentru propulsie (troleibuze etc.) t2

I

l



Autoturisme qi alte autovehicule, proiectate in principal pentru
transDortul nersoanelor

7

;\utovehicule Dentru tran ul mlrfurilor 8

Itcmorci qi semiremorci pentru toate vehiculele; alte vehicule
neproDulsate mecanic; plrti ale acestora

8

-['ransport naval

Iahturi qi alte nave;i ambarcafiuni de agrement sau pentru
spurt; birci cu rame ;i canoe:

Birci gonflabile 7

I Nar e cu vele, chiar cu motor auxiliar 8

Nave cu motor, altele decdt cele cu motor ndat: 10

Alte nave 10

316
I.JNELTE $I SCULE, INVENTAR DE PRODUCTIE $I

GOSPODARESC.
ALTE TIPURI DE MIJLOACE FIXE.

l

('ovoare qi alte acoperitoare de podea din materiale textile, cu
puncte innodate sau infl$urate, chiar cont'ecfionate

5

('or,oAre qi alte acoperitoare de podea din materiale textile, cu
srnocuri. chiar confectionate

8

('ovoare qi alte acoperitoare de podea, din pAslI, firl smocuri
suu suvite, chiar confectionate

5

] (ionstruc(ii gi pnr{i de construcfii (de exemplu, poduri qi

i elernente de poduri, por{i de ecluze, turnuri, piloni, stfllpi,
] coloane, garpante, acoperiquri, uqi qi ferestre qi tocurile lor,
;rrn'azuri gi praguri, obloane, balustrade) din fontI, din fier sau

tlin otel. cu exceptia:

l0

rrtilor din fier 6

Recipiente, butoaie, bidoane:
metalice emailate 20

I de lemn t2
altele 15

I ucitc interschimbabile pentru utilaje de minI, mecanice sau
rru, sau pentru ma;ini-unelte (de exemplu, de ambutisat, de

$tantat, de poansonat, de tarodat, de filetat, de giurit, de alezat,
de brosat. de frezat. de struniit. de insurubat),

)

Iinelte pneumatice, hidraulice sau cu motor (electric sau
ncrrlectric) in utilizare manualI

,,

\lobilier rnedical 5

.{lt mobilier i ale acestuia:
N,lobitier din metal de tipul celui utilizat in birouri: 10

Alt n.robilier din metal 7

ri, 5

N4obilier din lemn de tipul celui utilizat in bucdtdrii: 5

\4obilier din lemn de tipul celui utilizat in dormitoare 5--------lAlr ,""biti., dir, t.-" 5

Nlobilier din material lc 5

\lobilier din alte materiale, inclusiv trestie, bambus sau materiale
sirrrilarc

5

I

I

I

l

I

I



Sornicre; articole de pat;i articole similare (de exemplu, saltele,
pirturi, pllpumi, perne) cu arcuri sau umplute cu orice fel de
nratcriale, inclusiv cele din cauciuc alveolar sau material plastic
:rlvi:olar. acoperite sau nu

3

$tampile manuale de datare, sigilare, numerotare, timbrare qi

articole similare (inclusiv aparate pentru imprimarea
etichetelor); matrife tipografice qi imprimatoare tipografice cu
matriti, manuale

3

'l'ablouri, picturi qi desene, executate in intregime manual, cu
crtcp{ia desenelor de la pozi{ia,1906 qi a articolelor industriale
drrorilte manual; colaie si mici tablouri decorative similare:
'lrblouri, picturi Ei desene (inclusiv har{i) 5

Altele 14

317 Active nemateriale

Raze de date 3

Programe informatice 5

lirnbaje de programare gi sisteme opera{ionale (sisteme operalionale

gi rnijloace de extindere a lor, de administrare a bazelor de date, de

creAre gi transformare a programelor, de interfele qi de administrare

a comunicaliilor, de organizare a procesului de calcul, service etc.)

3

pro grame aplicate (pentru cercetdri gtiinfifice, proiectare,

gestionarea mijloacelor tehnice gi proceselor tehnologice,

solu{ionarea problemelor economico-organizationale, educa}ionale,

pcntru deservirea tehnicii de calcul etc.)

J

318 ALTE MIJLOACE FIXE

Planta{ii din stejar qi specii conifer 50

Planlalii din alte specii 25

I I'lantalii de pomi decorativi 5

I Car4i. reviste din fondurile de bibliotecd 12

i \zalori muzeale 15

l-

I

I

I



Anexa nr. 3 la Politica de Contabilitate pentru anil 2023 aprobatl prin dispozilia

nr. 1S- din 0'3 , 0L, zoz3

Normele de decontare a combustibilului

Nr. Marca
automobilului

Unitatea Norma de decontare pe timp
de iarna

Norma de decontare
de vari

Benzina gaz benzina gaz

I Mitsubishi-
Pajero

I
16,50 24,00 16,50 23,70

2 UAZ 3303 1 19,20 17,60
aJ Ford T'rlnzit 1 14,00 14,00


